
NCM
Resolução 

GECEX
Portaria SECEX Início Vigência Fim Vigência

Cota Concedida 
(f)

Cota Consumida (g)
Unidade de 

medida da cota
Percentual de 

consumo (g)/(f)

8703.40.00 (Ex 
016)

272/2021
532/2023

291/2023 01/01/2024 30/06/2024 130.000.000,00 92.636.297,00                 US$ (FOB) 71%

7.565.603,00 US$ (FOB) 38%
8704.60.00 (Ex 

008)
272/2021
532/2023

291/2023 01/01/2024 30/06/2024 20.000.000,00

91%

8703.80.00 (Ex 
011)

272/2021
532/2023

291/2023 01/01/2024 30/06/2024 283.000.000,00 246.458.115,00 US$ (FOB) 87%

Acompanhamento semanal das cotas para a importação de veículos eletrificados Atualização: 10/06/2024

8703.60.00 (Ex 
016)

272/2021
532/2023

291/2023 01/01/2024 30/06/2024 226.000.000,00 204.819.189,00 US$ (FOB)


