

Acompanhamento semanal das cotas para a importação de veículos eletrificados

Atualização: 10/06/2024

NCM	Resolução GECEX	Portaria SECEX	Início Vigência	Fim Vigência	Cota Concedida (f)	Cota Consumida (g)	Unidade de medida da cota	Percentual de consumo (g)/(f)
8703.40.00 (Ex 016)	272/2021 532/2023	291/2023	01/01/2024	30/06/2024	130.000.000,00	92.636.297,00	US\$ (FOB)	71%
8703.60.00 (Ex 016)	272/2021 532/2023	291/2023	01/01/2024	30/06/2024	226.000.000,00	204.819.189,00	US\$ (FOB)	91%
8703.80.00 (Ex 011)	272/2021 532/2023	291/2023	01/01/2024	30/06/2024	283.000.000,00	246.458.115,00	US\$ (FOB)	87%
8704.60.00 (Ex 008)	272/2021 532/2023	291/2023	01/01/2024	30/06/2024	20.000.000,00	7.565.603,00	US\$ (FOB)	38%